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| SEMINARIO INTERNACIONAL DE INNOVACION Y TURISMO
Palma de Mallorca, del 29 de Septiembre al 1 de Octubre de 2004

Organizado por:

Direcci6é General de Recerca, Desenvolupament Tecnologic i Innovacio
-Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacié del Govern Balear

CITTIB Centre d’Investigacio i Tecnologies Turistiques

-Conselleria de Turisme del Govern Balear

Patrocinado por:

Federacion hotelera de Mallorca
Federacion hotelera de Menorca
Federacion hotelera de |biza y Formentera

Confederacién de Asociaciones Empresariales de Baleares (CAEB)
Camara de comercio, industria y navegacion de Mallorca, Ibiza y Formentera
Camara de comercio, industria y navegacion de Menorca

29 de Septiembre: Sociedad de la Informacion

09:00 h.

09:30 h.

10:00 h.

10:30 h.

11:00 h.

11:30 h.

12:00 h.

Entrega de acreditaciones

Bienvenida Molt Honorable President del Govern de les llles Balears Sr.

Jaume Matas

Ponencia Nuevas tecnologias:
innovacion y turismo. La
vision Europea

Ponencia Innovacion e iniciativa
empresarial en turismo

Ponencia Sociedad de la
informacion: turismo y ocio

Descanso / Café

Ponencia Oportunidades en el
Mercado Global

Sr. Jean Francois Omnes, Jefe de
la Unidad de Turismo. Direccion
General Empresa de la Comisidn
Europea

Sr. Jon Sundbo, Profesor del
Departamento de Ciencias Sociales
Universidad Roskilde, Dinamarca

Sr. Antonio de la Morena, Dtor.
Gral. de Miembros Afiliados,
Organizacion Mundial del Turismo

Sra. Natalia Rodriguez Salmones,
Directora del Instituto de Estudios
Turisticos
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12:30 h. Mesa Turismo en Internet: andlisis  Sr. Pere Joan Planas, Dtor. Gral.
Redonda y posibilidades. de Fundacion IBIT

Sr. Antonio Pefa, Dtor. Gral. de
Valadis

Sr. Jorge Rubio, Subdirector Gral. y
Dtor. de Calidad e Innovacion
Turistica de Segitur

Modera : Sr. José Luis Zoreda,
Vicepresidente Ejecutivo de Exceltur

14:00 h. Comida

16:00 h. Mesa Perspectivas, retos y Sr Christian Glet, Dtor. de
Redonda oportunidades en un Contratacion de TUl Espafia

entorno de globalizacion }
Sr. Alvaro Middelmann, Dtor. Gral.

de Air Berlin Espafia y Portugal

Sr. Ramaon Pané, Presidente de
Futura International Airways

Sr. Werner Sulberg, Vicepresidente
de Deutsches Reiseburo (Rewe

Gruppe)

Modera : Sr. Antonio Pefa, Dtor.
Gral. de Valadis

18:00 h. Fin de Jornada

20:30 h. Cena en el restaurante Bahia Mediterraneo
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30 de Septiembre: Patrimonio histérico y cultural

09:30 h

10:30 h.

11:30 h.

12:00 h.

13:00 h.

14:00 h.

16:00 h.

17:00 h.

20:30 h.

. Ponencia Realidad Virtual -
Patrimonio virtual :
Reconstrucciones
cibernéticas de paisajes
culturales

Ponencia Innovacion y tendencias
en el turismo cultural

Descanso / Café
Ponencia Aplicacion de las nuevas
tecnologias al patrimonio

cultural. Digitalizacion de
ciudades.

Ponencia Reconstruccién virtual de
la Palma Romana

Comida

Ponencia Patrimonio cultural y
nuevas tecnologias en la
Isla de Pascua

Fin de Jornada

Cena en el Centro Cultural Costa Nord

Sr. Maurizio Forte, Arquedlogo e
Investigador Principal de CNR-ITABC

Sr. Michael Strasser, Dtor. del
Osterreiche Werbung

Sr. Juan José Blasco Aguilera,
Dtor. de Operaciones de GEDAS
Iberia

Sr. Carlos Garcia-Delgado
Segués, Arquitecto Responsable
del Proyecto

Sr. Eugenio Yunis, Responsable de
Sostenibilidad y Medio Ambiente de
OMT
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1 de Octubre: Investigacion e Innovacion

09:30h.

10:00 h.

10:30 h.

11:00 h.

11:30 h.

13:30 h.

14:00 h.

Ponencia Innovacion en el Sector
Turistico : el caso de
Baleares

Ponencia Aplicaciones de la
tecnologia 3D al sector
turistico

Ponencia Patrimonio histérico
cultural

Descanso / Café

Mesa Tendencias tecnoldgicas y

redonda demandas de empresas
de Baleares

Cierre

Fin de jornada

Sra. Marta Jacob, Dtra. Gral. de
Investigacion, Desarrollo
Tecnolégico e Innovacion del
Govern Balear

Sr. Jordi Faci Lligadas, Dtor. de
Wututu

Sr. Juan Ignacio Vidarte, Dtor. del
Museo Guggenheim

Iberostar, Sol Meli&, RIU y Barceld

Modera : Sr. Antoni Munar
Vicepresidente Ejecutivo Agrupacio
de Cadenes Hoteleres

Hble. Conseller de Turisme Sr.
Joan Flaquer

Hble. Conseller d’Economia,
Hisenda i Innovacio Sr. Lluis Ramis
de Ayreflor
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Para inscribirse rellene el siguiente formulario y mandelo por fax al +34 971 439 725. Recuerde que puede inscribirse
también en nuestra web visitinnovation.com
To register, please fill this form and send it by fax to +34 971 439 725. Please remember that you can register easily

in our website visitinnovation.com

Nombre/Name:
\' / |
Apellidos/Surname:
1 1
Pais/Country:
I |
Empresa/Company:
I N I
Cargo/Post:
I 17/ 1
e-mail/e-mail:
I | 1

Teléfono/Telephone#: Moévil/Cellular#:

Firma/Signature:

www.Vvifitinnovation.com |/ Tel. +34 902|365 967 / Coordina: amara,ingenieria de marketing






